
 مشارکت مردمی

81
 شماره 30-آذرماه 94

پرونده سوم

چهارگانه های 
مشارکت مردمی

در بررســی تجربیات کامیاب و ناکام »مــردم محور« برای بهبود 
وضعیت مناطق حاشیه نشــین مشــهد، به چهــار وضعیت کلی 

می رسیم. 

مردم می آیند، دولت نمی آید
این وضعیت، معرف ظرفیت کمتر معرفی شده و درنتیجه کمتر 
شناخته شده اهالی است. در شرایطی که توان نهادهای مسئول 
در رسیدگی به مسائل فرهنگی و اجتماعی مناطق حاشیه نشین 
محــدود اســت، رویکــرد »محدودیــت خلاقیــت مــی آورد« در 
اقدامات ســازنده برخــی از ســاکنان برای حل معضــلات دیده 
می شــود. این اقدامات مشارکت محور شــاید واجد ویژگی های 
اســتاندارد و تعریف شــده نباشــد اما برای مردمی کــه در رنج و 
محنت اند راهگشاست. به رسمیت شناختن و استانداردسازی 
مشــارکت های ســازنده ای که بانظم عمومی تباینی ندارند، گام 
مهمــی در تقویت این گونه ظرفیت هاســت اما روندهای دســت 
و پاگیــر اداری و روحیه محافظه کارانــه برخی مدیران که مانع از 

نوآوری و جسارت می شود مانع بزرگ در این عرصه است.

دولت می آید، مردم نمی آیند
عــدم اســتقبال ســاکنین ناشــی از نامتــوازن بــودن اقدامات و 
مشکلات زیرساختی است. ناهمخوانی برنامه ریزی ها و پروژه ها 
با ویژگی های محیطی، فرهنگی و جنس و ســطح خواســته های 
ســاکنان. معضلات بنیادین همچون ابهــام در مالکیت زمین ها 
نیز مانع از مشــارکت فعالانه آن دســته از ســاکنانی می شود که 
دغدغه مشارکت رادارند. نقش دوطرفه تسهیل گران در توجیه 
مــردم و انتقال نیازهــای اصلی آنان به نهادهــای متصدی اینجا 

اهمیت می یابد. 
 

مردم نمی آیند، دولت هم نمی آید
در تغییر ایــن وضعیت منفعلانه، تشــکل ها و فعالان فرهنگی، 
مذهبی و اجتماعــی از طریق ارتقای روحیه مطالبــه گری و آگاه 
ســاختن مــردم از حق شــهروندی نقش اساســی دارنــد.  البته 
روند ایجاد و تداوم این روحیه مطالبه گری باید با حساســیت ها 
و تدابیر ویژه ای همراه باشــد تا کمترین هزینه را داشته و امکان 

سوءاستفاده فرصت طلبان را فراهم نکند.

دولت می آید، مردم هم می آیند
چــرا در صورت تحقق ایــن وضعیت ایــده آل در بعضی نمونه ها، 
بازهم شاهد تداوم مشکلات هستیم؟  در این وضعیت، برخلاف 
مورد قبلی نهادهای رســمی پــای کار آمده اند. این تشــکل های 
غیردولتــی هســتند کــه باید مراحــل ســه گانه رصد مســائل، 
برنامه ریزی، اجرا و دریافت بازخورد ســاکنان به کمک مجریان 
بشتابند امّا بی اعتنایی به کار شــبکه ای و نظام مند، باعث قطع 

زنجیره به هم پیوسته میان مردم و حاکمیت می شود. 

نگاه ما به مسئله
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